



2013年3月期 第3四半期決算短信〔米国基準〕(連結)

2013年1月31日

上場会社名 株式会社マキタ 上場取引所 東・名
 コード番号 6586 URL http://www.makita.co.jp/
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 後藤 昌彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 青木 洋二 (TEL) 0566(97)1717
 四半期報告書提出予定日 2013年2月13日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (電話会議、証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2013年3月期第3四半期の連結業績 (2012年4月1日~2012年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2013年3月期第3四半期	226,280	1.2	34,546	△10.4	33,887	△5.9	23,534	△4.8
2012年3月期第3四半期	223,673	9.3	38,557	17.5	36,012	11.1	24,712	6.8

(注) 四半期包括利益 2013年3月期第3四半期 35,505百万円 (869.8%) 2012年3月期第3四半期 3,661百万円 (32.0%)

	1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益
	円 銭	円 銭
2013年3月期第3四半期	173.36	-
2012年3月期第3四半期	179.47	-

(2) 連結財政状態

	総資産	資本合計 (純資産)	株主資本	株主資本比率
	百万円	百万円	百万円	%
2013年3月期第3四半期	405,552	349,397	346,830	85.5
2012年3月期	383,256	323,778	321,253	83.8

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2012年3月期	-	15.00	-	57.00	72.00
2013年3月期	-	15.00	-	-	-
2013年3月期(予想)	-	-	-	-	-

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2013年3月期期末の配当金については未定です。詳細は、「※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 2013年3月期の連結業績予想 (2012年4月1日~2013年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前当期純利益		当社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当社株主に帰属する当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	303,000	2.5	44,600	△8.1	44,700	△4.8	30,900	△4.9	227.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料 P.3 「簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
(注) 詳細は、添付資料 P.3 「会計方針の変更」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2013年3月期3Q	140,008,760株	2012年3月期	140,008,760株
② 期末自己株式数	2013年3月期3Q	4,261,670株	2012年3月期	4,258,242株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2013年3月期3Q	135,748,645株	2012年3月期3Q	137,692,624株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

・当社は、年間配当金 18 円を下限とし、連結配当性向 30%以上とすることを利益配分の基本方針としております。ただし特殊要因がある場合には、これを加減算した調整後の連結当社株主に帰属する当期純利益を基に配当額を決定いたします。

この方針に従い、2013 年 4 月開催の取締役会において、連結配当性向が 30%以上となるように配当額を決定し、同年 6 月開催の定時株主総会に諮る予定です。

* 連結配当性向 = 1 株当たり年間配当金 ÷ 1 株当たり連結当社株主に帰属する当期純利益 (特殊要因控除後) × 100

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 【第 3 四半期連結累計期間】	6
(3) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	7
(5) 要約セグメント情報 【所在地別セグメント情報】	7
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	8
(1) 連結業績および通期の予想	8
(2) 連結地域別売上高の推移	8
(3) 連結売上計上レートの推移	8
(4) 生産比率の推移（台数ベース）	8
(5) 連結 設備投資額、減価償却費および研究開発費の推移	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の世界情勢を見ますと、欧州債務問題は当面の危機を脱したものの欧州経済は引き続き低迷しました。また、ロシア経済は原油価格に下落傾向が見られたものの概ね堅調に推移しました。一方、米国では住宅投資が改善するなど景気は緩やかな回復傾向を示しました。アジアでは中国経済の成長に力強さが欠け、東南アジアは輸出の低迷により景気の拡大は緩やかなものに留まりました。日本は景気の低迷が続く中、復興需要に加え住宅投資に回復の兆しが見られました。

当第3四半期連結累計期間の当社グループの連結業績は、為替レートが前年同期比で円高ユーロ安に推移し円換算額が目減りしたものの、国内外における販売が概ね堅調であったことから、売上高は前年同期比 1.2%増の 226,280 百万円となりました。利益面においては、工場稼働率が低下したことなどから、売上原価率が前年同期の 60.5%から当期 62.6%へと 2.1 ポイント上昇し、営業利益は前年同期比 10.4%減の 34,546 百万円（営業利益率 15.3%）となりました。一方、為替差損や有価証券実現損が減少したことにより営業外損失が前年同期比で 1,886 百万円減少し、税金等調整前四半期純利益は前年同期比 5.9%減の 33,887 百万円（税金等調整前四半期純利益率 15.0%）、当社株主に帰属する四半期純利益は同 4.8%減の 23,534 百万円（当社株主に帰属する四半期純利益率 10.4%）となりました。

地域別の売上高については、次のとおりです。

国内は、インパクトドライバを中心としたリチウムイオンバッテリー製品群の拡充などにより売上が引き続き好調であったことから、前年同期比 7.1%増の 41,271 百万円となりました。

欧州は、金融不安の影響により西欧での販売が低迷し、前年同期に比べて大幅な円高ユーロ安となったものの、ロシア向けの販売が引き続き好調に推移したことなどから、91,331 百万円となり前年同期に比べ 2.5%の減少に留まりました。

北米は、クリスマス商戦向けの販売が好調に推移したことに加え、為替レートが円安ドル高に転じ円換算額が増加したことなどから前年同期比 6.3%増の 29,965 百万円となりました。

アジアは、東南アジア諸国の需要が堅調に推移したことなどから、前年同期比 8.2%増の 21,445 百万円となりました。

その他地域では、中南米は需要に回復が見られたものの現地通貨安の影響を受け、前年同期比 6.1%減の 17,020 百万円となり、需要にかげりが見え始めたオセアニアでは、2.7%減の 13,661 百万円となりました。また、中近東・アフリカは政情不安により経済活動が停滞したため前年同期比 2.6%増の 11,587 百万円に留まりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前期末に比べ 22,296 百万円増加し、405,552 百万円となりました。主な要因は現金及び現金同等物および短期投資が増加したことによるものです。

負債合計は、前期末に比べ 3,323 百万円減少し、56,155 百万円となりました。主な要因は仕入れの減少などにより支払手形及び買掛金が減少したことや、税金の支払いにより未払法人税等が減少したことによるものです。

資本合計は、前期末に比べ 25,619 百万円増加し、349,397 百万円となりました。主な要因はその他の利益剰余金が増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

第4四半期においては、経営環境は依然厳しいと予想するものの、当第3四半期までの業績が当社の想定を上回るとともに為替レートがユーロやドルに対して円安傾向で推移していることから、通期連結業績予想を修正するものであります。

通期 (2012年4月1日～2013年3月31日)

	売上高	営業利益	税引前 当期純利益	当社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当社株主に 帰属する 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円銭
前回発表予想(A)	288,000	41,500	40,200	27,400	201.84
今回修正予想(B)	303,000	44,600	44,700	30,900	227.63
増減額(B-A)	15,000	3,100	4,500	3,500	-
増減率(%)	5.2	7.5	11.2	12.8	-
(ご参考) 前期 2012年3月期	295,711	48,516	46,963	32,497	236.78

[前提条件] 2013年3月期 第4四半期の為替レート 1米ドル=86円、1ユーロ=115円

2013年3月期 通期の為替レート 1米ドル=81円、1ユーロ=105円

[ご参考] 2012年10月31日公表時の通期為替レート 1米ドル=78円、1ユーロ=99円

(注) 上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成しており、潜在的なリスクや不確実性が含まれておりますので、実際の業績は様々な要因により予想とは異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用

税金費用については、連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて税金費用を計算しております。

(3) 会計方針の変更

2011年6月に、米国財務会計基準審議会は、基準編纂書アップデート第2011-05号「包括利益の表示—基準編纂書220(包括利益)」を発行しました。この基準編纂書アップデートは、当期純利益及びその他の包括利益を、単一の計算書、または分離されているが連続した2つの計算書のいずれかで表示することを要求しており、全ての期間に遡及的に適用されます。当社においては、2012年4月1日より開始する第1四半期より適用しております。この基準の適用が当社の経営成績及び財政状態に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

区分	前連結会計年度 (2012年3月31日)		当第3四半期連結会計期間 (2012年12月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び現金同等物		44,812		55,698
2 定期預金		13,504		11,317
3 短期投資		25,125		39,371
4 受取手形及び売掛金				
受取手形	1,769		1,834	
売掛金	48,445		44,684	
貸倒引当金	△ 753	49,461	△ 828	45,690
5 棚卸資産		129,571		130,193
6 繰延税金資産		5,898		4,899
7 その他の流動資産		8,392		9,498
流動資産合計		276,763	72.2	296,666
II 有形固定資産				
1 土地		20,498		20,588
2 建物及び構築物		73,332		78,785
3 機械装置及び備品		75,460		77,132
4 建設仮勘定		6,594		6,389
		175,884		182,894
5 減価償却累計額	△ 98,146		△ 101,667	
有形固定資産合計		77,738	20.3	81,227
III 投資その他の資産				
1 投資		19,154		16,816
2 のれん		721		721
3 その他の無形固定資産 (純額)		4,515		4,525
4 繰延税金資産		853		517
5 その他の資産		3,512		5,080
投資その他の資産合計		28,755	7.5	27,659
資産合計		383,256	100.0	405,552

区分	前連結会計年度 (2012年3月31日)		当第3四半期連結会計期間 (2012年12月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1 短期借入金	2,351		1,309	
2 支払手形及び買掛金	21,822		20,127	
3 未払金	4,313		5,757	
4 未払費用	6,314		6,831	
5 未払給与及び賞与	7,803		6,256	
6 未払法人税等	5,293		2,473	
7 繰延税金負債	125		121	
8 その他の流動負債	5,697		7,385	
流動負債合計	53,718	14.0	50,259	12.3
II 固定負債				
1 長期債務	12		10	
2 退職給付引当金	3,027		3,127	
3 繰延税金負債	130		131	
4 その他の負債	2,591		2,628	
固定負債合計	5,760	1.5	5,896	1.5
負債合計	59,478	15.5	56,155	13.8
(資本の部)				
I 当社株主の資本				
1 資本金	23,805		23,805	
2 資本剰余金	45,421		45,421	
3 利益剰余金				
利益準備金	5,669		5,669	
その他の利益剰余金	316,937		330,697	
4 その他の包括利益(△損失)累計額	△ 59,066		△ 47,239	
5 自己株式、取得原価	△ 11,513		△ 11,523	
当社株主の資本合計	321,253	83.8	346,830	85.5
II 非支配持分	2,525	0.7	2,567	0.7
資本合計	323,778	84.5	349,397	86.2
負債及び資本合計	383,256	100.0	405,552	100.0

	前連結会計年度 (2012年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2012年12月31日)
発行可能株式総数(普通株式)	496,000,000 株	496,000,000 株
発行済株式数(普通株式)	140,008,760 株	140,008,760 株
発行済株式数(自己株式除く)	135,750,518 株	135,747,090 株
自己株式数(普通株式)	4,258,242 株	4,261,670 株

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

【第3四半期連結累計期間】

(四半期連結損益計算書)

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2011年 4月 1日 至 2011年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2012年 4月 1日 至 2012年12月31日)		
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	
I 売上高		223,673	100.0	226,280	100.0
II 売上原価		135,329	60.5	141,564	62.6
売上総利益		88,344	39.5	84,716	37.4
III 販売費及び一般管理費等		49,787	22.3	50,170	22.1
営業利益		38,557	17.2	34,546	15.3
IV 営業外損益					
1 受取利息及び配当金	1,127			1,273	
2 支払利息	△ 177			△ 139	
3 為替差損益(純額)	△ 2,852			△ 1,536	
4 有価証券実現損益(純額)	△ 643	△ 2,545	△ 1.1	△ 257	△ 659
税金等調整前四半期純利益		36,012	16.1	33,887	15.0
V 法人税等					
1 当期税額	10,270			9,512	
2 期間配分調整額	821	11,091	5.0	794	10,306
四半期純利益		24,921	11.1	23,581	10.4
VI 非支配持分に帰属する利益		209	0.1	47	0.0
当社株主に帰属する四半期純利益		24,712	11.0	23,534	10.4

(四半期連結包括利益計算書)

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2011年 4月 1日 至 2011年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2012年 4月 1日 至 2012年12月31日)	
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 四半期純利益		24,921		23,581
II その他の包括利益(△損失)				
1 為替換算調整額	△ 20,182		10,971	
2 未実現有価証券評価損益	△ 1,184		793	
3 年金債務修正額	106	△ 21,260	160	11,924
四半期包括利益(△損失)		3,661		35,505
III 非支配持分に帰属する四半期包括利益(△損失)		△ 151		144
当社株主に帰属する四半期包括利益(△損失)		3,812		35,361

(3) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期連結累計期間 (自 2011年 4月 1日 至 2011年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2012年 4月 1日 至 2012年12月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,272	33,757
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 220	△ 15,500
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 9,966	△ 10,788
為替レートの変動に伴う影響額	△ 191	3,417
現金及び現金同等物の増加 (△減少)	△ 7,105	10,886
現金及び現金同等物期首残高	51,833	44,812
現金及び現金同等物期末残高	44,728	55,698

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 要約セグメント情報

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年12月31日)

	日本 (百万円)	欧州 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	その他 の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	52,227	93,805	28,631	9,974	39,036	223,673	-	223,673
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	42,215	2,823	2,595	83,383	327	131,343	△ 131,343	-
計	94,442	96,628	31,226	93,357	39,363	355,016	△ 131,343	223,673
営業費用	82,162	85,317	29,290	85,020	33,738	315,527	△ 130,411	185,116
営業利益	12,280	11,311	1,936	8,337	5,625	39,489	△ 932	38,557

当第3四半期連結累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年12月31日)

	日本 (百万円)	欧州 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	その他 の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	56,550	92,455	30,168	9,572	37,535	226,280	-	226,280
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	33,669	2,822	1,751	78,629	89	116,960	△ 116,960	-
計	90,219	95,277	31,919	88,201	37,624	343,240	△ 116,960	226,280
営業費用	79,958	86,046	30,319	78,176	33,422	307,921	△ 116,187	191,734
営業利益	10,261	9,231	1,600	10,025	4,202	35,319	△ 773	34,546

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報 2013年3月期 第3四半期決算補足資料(連結)

(1) 連結業績および通期の予想

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2011年12月期 第3四半期累計期間	2012年12月期 第3四半期累計期間	2012年3月期 通期実績	2012年9月期 第2四半期累計期間実績	2013年3月期 通期予想
売上高	223,673 9.3 %	226,280 1.2 %	295,711 8.5 %	151,232 △ 1.2 %	303,000 2.5 %
国内	38,551 15.3 %	41,271 7.1 %	53,175 15.4 %	27,189 7.6 %	55,600 4.6 %
海外	185,122 8.2 %	185,009 △ 0.1 %	242,536 7.0 %	124,043 △ 2.9 %	247,400 2.0 %
営業利益	38,557 17.5 %	34,546 △ 10.4 %	48,516 15.8 %	24,030 △ 10.8 %	44,600 △ 8.1 %
税金等調整前 当期純利益	36,012 11.1 %	33,887 △ 5.9 %	46,963 9.9 %	22,693 △ 7.4 %	44,700 △ 4.8 %
当社株主に帰属する 当期純利益	24,712 6.8 %	23,534 △ 4.8 %	32,497 8.7 %	15,874 △ 7.2 %	30,900 △ 4.9 %
1株当たり当社株主に 帰属する当期純利益	179.47 円	173.36 円	236.78 円	116.94 円	227.63 円
従業員数	12,477 名	12,606 名	12,563 名	12,793 名	—

(注) 連結業績予想に関する定性的情報は3ページをご参照下さい。

(2) 連結地域別売上高の推移

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2011年12月期 第3四半期累計期間	2012年12月期 第3四半期累計期間	2012年3月期 通期実績	2012年9月期 第2四半期累計期間実績
日本	38,551 15.3 %	41,271 7.1 %	53,175 15.4 %	27,189 7.6 %
欧州	93,666 8.3 %	91,331 △ 2.5 %	123,251 6.3 %	61,688 △ 4.5 %
北米	28,189 △ 2.0 %	29,965 6.3 %	37,475 1.0 %	19,400 △ 2.1 %
アジア	19,813 11.6 %	21,445 8.2 %	26,013 12.7 %	14,246 0.8 %
その他	43,454 13.9 %	42,268 △ 2.7 %	55,797 10.7 %	28,709 △ 1.7 %
中南米	18,117 19.4 %	17,020 △ 6.1 %	23,370 15.2 %	11,005 △ 12.8 %
オセアニア	14,039 17.3 %	13,661 △ 2.7 %	17,780 15.6 %	9,225 △ 3.8 %
中近東・アフリカ	11,298 2.7 %	11,587 2.6 %	14,647 △ 0.5 %	8,479 21.0 %
売上合計	223,673 9.3 %	226,280 1.2 %	295,711 8.5 %	151,232 △ 1.2 %

(注) 上表はそれぞれの市場における売上高を示しており、7ページのセグメント情報の売上高(出荷元基準)とは異なります。

(3) 連結売上計上レートの推移

	2011年12月期 第3四半期累計期間	2012年12月期 第3四半期累計期間	2012年3月期 通期実績	2012年9月期 第2四半期累計期間実績	2013年3月期 通期想定レート
米ドル	78.96 円	79.95 円	79.06 円	79.41 円	81 円
ユーロ	110.60 円	102.04 円	109.00 円	100.54 円	105 円

(注) 2013年3月期第4四半期の想定為替レートは1米ドル=86円、1ユーロ=115円です。

(4) 生産比率の推移(台数ベース)

	2011年12月期 第3四半期累計期間	2012年12月期 第3四半期累計期間	2012年3月期 通期実績	2012年9月期 第2四半期累計期間実績
国内生産	12.5 %	11.7 %	12.2 %	11.1 %
海外生産	87.5 %	88.3 %	87.8 %	88.9 %

(5) 連結設備投資額、減価償却費および研究開発費の推移

(単位:百万円)

	2011年12月期 第3四半期累計期間	2012年12月期 第3四半期累計期間	2012年3月期 通期実績	2012年9月期 第2四半期累計期間実績	2013年3月期 通期計画
設備投資額	10,406	7,979	13,481	4,055	13,000
減価償却費	5,264	5,419	7,237	3,549	7,500
研究開発費	6,101	6,171	7,603	4,039	8,500